



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月12日

上場会社名 イメージ情報開発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3803 URL http://www.image-inf.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 代永 衛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理室長 (氏名) 佐藤 将夫 TEL 03 (5217) 7811
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	571	1.7	△119	—	△192	—	△149	—
26年3月期第3四半期	562	4.4	△64	—	△82	—	△64	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △161百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 △60百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△89.96	—
26年3月期第3四半期	△38.46	—

(注) 当社は、平成25年10月1日付で1株につき200株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	841	480	57.0	288.08
26年3月期	978	639	65.1	383.76

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 480百万円 26年3月期 636百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,007	14.0	10	△44.5	27	552.1	22	76.3	13.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	1,780,000株	26年3月期	1,780,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	113,600株	26年3月期	113,600株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	1,666,400株	26年3月期3Q	1,666,400株

(注) 当社は、平成25年10月1日付けで1株につき200株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記により記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の大胆な金融緩和を受け、景気は緩やかな回復基調で推移しています。一方、特に非製造業においては、消費税率引き上げの影響が続いており、景気は悪化しています。

当社グループの主要な事業領域である情報サービス業界においては、企業のIT投資は回復傾向にあります。受注単価の引き下げ要求など利益率の低迷に歯止めがかかっていません。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間において、売上高は571,669千円(前年同期比1.7%増)となりました。一方、売上原価率の上昇等により、営業損失は119,225千円(前年同期は営業損失64,222千円)となりました。また、持分法適用会社である株式会社北栄において、平成26年11月に保有している船舶に衝突事故があったことから業績が大幅に計画を下回り、75,956千円の持分法による投資損失を計上したこと等により経常損失は192,627千円(前年同期は経常損失82,486千円)、四半期純損失は149,914千円(前年同期は四半期純損失64,094千円)となりました。なお、株式会社北栄では、船舶保険により代替船を既に購入し、平成27年1月より海砂利採取事業を再開しております。

今後、当社はITを活用したマーケティングソリューションの提供等によりコンサルティング機能を拡充し、ビジネスインテグレータとして新たなサービスの創造やマーケットの開拓、さらに新たな異業種企業との提携に努め、収益機会の創出を積極的に進めてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は499,978千円(前連結会計年度末比8,213千円増)となりました。これは主に、売掛金が48,796千円、現金及び預金が23,806千円減少しましたが、短期貸付金が84,943千円増加したことによるものです。

固定資産の残高は341,993千円(前連結会計年度末比144,341千円減)となりました。これは主に、長期貸付金が75,221千円、投資有価証券が43,351千円減少したことによるものです。

これにより総資産の残高は841,971千円(前連結会計年度末比136,127千円減)となりました。

流動負債の残高は238,046千円(前連結会計年度末比24,054千円増)となりました。これは主に、短期借入金が47,437千円増加したことによるものです。

固定負債の残高は123,873千円(前連結会計年度末比729千円減)となりました。

これにより負債の残高は361,920千円(前連結会計年度末比23,324千円増)となりました。

純資産の残高は損失の計上等に伴い480,050千円(前連結会計年度末比159,452千円減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の業績予想につきましては、業績の変動は現時点では想定されており、平成26年5月14日発表の業績予想に変更はありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示いたしてまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	89,433	65,627
受取手形及び売掛金	244,383	195,587
商品	500	450
仕掛品	2,277	5,225
貯蔵品	455	258
短期貸付金	111,012	195,956
その他	46,416	38,679
貸倒引当金	△2,713	△1,806
流動資産合計	491,764	499,978
固定資産		
有形固定資産	32,220	26,204
無形固定資産	54,874	41,586
投資その他の資産		
投資有価証券	104,715	61,363
長期貸付金	252,018	176,796
その他	47,667	44,380
貸倒引当金	△5,162	△8,338
投資その他の資産合計	399,238	274,202
固定資産合計	486,334	341,993
資産合計	978,099	841,971
負債の部		
流動負債		
買掛金	55,071	30,439
短期借入金	61,050	108,487
1年内返済予定の長期借入金	8,553	5,741
未払法人税等	12,084	522
賞与引当金	26,426	12,035
その他	50,807	80,820
流動負債合計	213,992	238,046
固定負債		
長期借入金	5,737	3,039
退職給付に係る負債	91,131	101,164
その他	27,733	19,670
固定負債合計	124,603	123,873
負債合計	338,595	361,920

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	467,050	467,050
資本剰余金	510,270	510,270
利益剰余金	△251,824	△401,738
自己株式	△95,771	△95,771
株主資本合計	629,724	479,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,929	240
その他の包括利益累計額合計	6,929	240
少数株主持分	2,849	—
純資産合計	639,503	480,050
負債純資産合計	978,099	841,971

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	562,144	571,669
売上原価	442,087	467,251
売上総利益	120,056	104,417
販売費及び一般管理費	184,279	223,642
営業損失(△)	△64,222	△119,225
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,137	4,910
違約金収入	2,346	—
その他	1,346	2,172
営業外収益合計	6,831	7,083
営業外費用		
支払利息	280	586
持分法による投資損失	24,777	75,956
その他	36	3,942
営業外費用合計	25,095	80,485
経常損失(△)	△82,486	△192,627
特別利益		
投資有価証券売却益	16,582	11,309
持分変動利益	—	2,728
受取和解金	—	28,967
特別利益合計	16,582	43,005
特別損失		
減損損失	—	3,300
その他	—	521
特別損失合計	—	3,821
税金等調整前四半期純損失(△)	△65,904	△153,443
法人税、住民税及び事業税	750	1,262
法人税等合計	750	1,262
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△66,654	△154,706
少数株主損失(△)	△2,559	△4,791
四半期純損失(△)	△64,094	△149,914
少数株主損失(△)	△2,559	△4,791
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△66,654	△154,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,268	△6,688
その他の包括利益合計	6,268	△6,688
四半期包括利益	△60,385	△161,394
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△57,826	△156,602
少数株主に係る四半期包括利益	△2,559	△4,791

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。